--------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos do artigo 98.º do Código dos 

Contratos Públicos, aprovar a proposta admitida e adjudicar a empreitada Construção da 

Unidade de Saúde de Barrô”, à empresa Socértima – Sociedade de Construções do Cértima, Lda, 

pelo valor contratual de 895.000,00 € (oitocentos e noventa e cinco mil euros), bem como 

aprovar a minuta do contrato da empreitada em causa, o qual foi presente e se encontra 

arquivado na Aplicação Informática junto à Agenda desta reunião. -------------------------------------  

--------- No decorrer da discussão da presente proposta, o Sr.

[...]

CONTRATO N.º 18/2025 CELEBRADO PARA FORNECIMENTO DE CEIFEIRA AQUÁTICA --------------  

--------- A Câmara deliberou, por unanimidade a liberação da caução prestada pela Cabena – 

Cabinas de Benavente, Lda, a favor do Município de Águeda, mediante deposito de caução no 

valor de valor de € 149.743,25 (cento e quarenta e nove mil setecentos e quarenta e três euros 

e vinte e cinco cêntimos), uma vez que já foi entregue o bem correspondente ao pagamento 

adiantado, e estão cumpridas as condições legais impostas pelo n.º 2 do artigo 295.º do CCP 

para aprovar a liberação da caução. ------------------------------------------------------------------------------